
*~>- r

COMUNE D< NAPOLI

DIPARTIMENTO AMBIENTE
Servizio Ambiente
ASSESSORATO ALL' AMBIENTE

Preposta di delibera prot. Nc] del 18/01/2012

Categoria Classe Fascicolo

Annotazioni ..

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N

OGGETTO: Approvazione dei cnten di organizzazione e funzionamento delF "Osservatorio verso Rifiuti
Zero" Cnten di nomina dei componenti .

\ 19GEÌ1.2Q12
il giorno , nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si e riunita la Giunta

•x__^*f

: comunale Si da atto che sono presenti i seguenti n° Amministratori in carica:

SINDACO:

Luigi de M4GISTRIS

ASSESSORI:

/ ammano SODA NO

Sergio D'ANGEIX)

Luigi DE FALCO

Antota.'I la DI NOCERA

Anna DONATI

Varco ESPOSITO

ASSENTE

ASSBNTE

Alberto WCARELJ.l

Giuseppe NARDI •'( Y 7

Annonaria PALMIERI

Riccardo REALI-ONZO

Giuseppina TOMbiAS/ELLI ASSENTE

Bernardino TIK 'C 'il,LO \SSENTE

(Nota bene: Per gii assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro "ASSENTE "; per i presenti viene apposta la lettera "P")

Assume la Presidenza:.. .-r? v . . . . .

Assiste H Segretario del Comune: .:

I L P R E S I D E N T E

constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento segnato in oggetto

'/..
1



LA GIUNTA, su proposta del Vicesindaco Tommaso Sodano

Premesso C--
che con Deliberazione della Giunta Comunale n.958 del 27/09/2011 l'Amministrazione Comunale
ha intrapreso il percorso verso il traguardo dei "Rifiuti Zero" entro il 2020, attraverso un insieme di
azioni tanto sul versante della raccolta differenziata, quanto sul versante della riduzione dei rifiuti

Preso atto
che con Deliberazione della Giunta Comunale n.958 del 27/09/2011 l'Amministrazione Comunale
ha istituito 1' "Osservatorio verso Rifiuti Zero" con il compito di monitorare in continuo il percorso
verso Rifiuti Zero indicando criticità e soluzioni per rendere il suddetto percorso verificabile,
partecipato e costantemente in grado di aggiornarsi anche alla luce dell'evolversi del quadro
nazionale ed internazionale.

Preso atto
che con la delibera n°9 del 12/01/2012 l'Amministrazione Comunale ha proposto la costituzione
del Laboratorio Napoli "Costituente dei beni comuni", al fine di tutelare i beni materiali e
immateriali di appartenenza collettiva e sociale che sono garanzia dei diritti fondamentali dei
cittadini.

Preso atto
che la Costituente si articola in sei consulte, di cui una si occupa di temi legati all'Ambiente, Rifiuti,
Tutela della salute, Mobilità, Infrastnitture .

Considerato
che risulta necessario stabilire i criteri di organizzazione e di funzionamento dell' "Osservatorio
verso Rifiuti Zero", nonché la sua composizione.

Ritenuto
Che attraverso il funzionamento dell' "Osservatorio verso Rifiuti Zero" si potrà garantire una
maggiore partecipazione dei cittadini attraverso associazioni e movimenti nonché delle associazioni
di categoria al processo della corretta gestione del ciclo dei rifiuti che costituisce uno dei principali
impegni programmatici dell'Amministrazione Comunale

Visto
il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, parte IV ;
il Regolamento Comunale sulla Gestione del ciclo dei rifiuti.

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi
redatte dal Dirigente del Ser\:izio sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo,
lo stesso dirigente qui di seguito sottosc""'? . •"

IL DJ&lGEtfTEpEL SER\Vl£lp A
arch. Patrizia Da ILiufa . ; i„ r . \YI / o < .

DELIBERA

Confermare che 1'"Osservatorio verso Rifiuti Zero" è un organo istituito per lo svolgimento
del monitoraggio del percorso verso Rifiuti Zero. Svolge il compito di indicare criticità e
soluzioni per rendere il suddetto percorso verificabile, partecipato e costantemente in grado
di aggiornarsi anche alla luce dell'evolversi del quadro nazionale ed internazionale.

L'Osservatorio ha sede in Napoli, presso l'Assessorato all'Ambiente. L'assessorato
all'Ambiente svolge la funzione di coordinamento dell'Osservatorio.

' • ' ilstf '•'- °v "-!•<,£



3 L'Osservatorio è composto da un numero massimo di 21 membri, scelti tra persone esperte
in materia, individuati con decreto dei Sindaco, di cui

a) uno designato dal Sindaco con funzioni di presidente ;

b) due designati dalia Commissione Ambiente del Consiglio Comunale ;

e) due designati dalla consulta ambiente ,

d) uno designato dalla Rete Nazionale Rifiuti Zero;

ai uno designato da Legambiente Campania;

O uno designato da WWF Campania;

&/ uno designato da CNA Napoli Confederazione Nazionale dell'Artigianale) e della Piccola e
Media Impresa ;

h> uno designato da Confapi Napoli Confederazione Italiana della Piccola e Media Impresa;

\) uno designato da Confindustria -Napoli ;

/; uno designato da Confesercenti Napoli Confederazione Italiana Esercenti Commercio, Tu-
rismo e Servizi;

k) uno designato da Confcommercio Napoli, organizzazione rappresentativa delle imprese
operanti nei settori del commercio, turismo e servizi ;

/; uno designato da Confartigianato Napoli, associazione di categoria dell'artigianato italiano ;

m) uno designato da Legacoop Campania;

n) uno designato da Adiconsum Regionale Campania Associazione Italiana Difesa Consuma-
tori e Ambiente ;

o) uno designato da Codacons Regionale Campania Coordinamento delle associazioni per la
difesa dell'ambiente e dei diritti degli utenti e dei consumatori ;

p) uno designato da Unione N'azionale Consumatori:

q) uno designato da FEDERCONSUMATORI;

r) uno designato da Coidiretti Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti;

s) uno designato da CIA Confederazione Italiana Agricoltura.

4 I membri dell'Osservatone durano in canea 2 anni e non percepiscono alcun compenso.

5 E' facoltà delle associazioni elencate al punto 3 non designare alcun componente.

6 Per lo svolgimento delie sue funzioni l'Osservatorio si avvale del supporto di una segreteria
istituita presso l'Assessorato all'Ambiente, i cui componenti sono individuati dall'Assessore
all'Ambiente tra il personale di staff

L'Osservatorio si riunisce almeno 2 volte all'anno e i lavori si svolgeranno prevalentemente
attraverso strumenti informatici (via mai!, videoconferenze, etc) ai fine di minimizzare gli
impatti ambientali dei lavori

3 Nel corso della prima riunione l'Osservatorio disciplinerà le modalità di convocazione e
svolgimento delle proprie riunioni, nonché le modalità di elaborazione e tenuta dei verbali e
di ogni altra documentazione diretta a registrare l'attività dell'organismo.

y Per lo svolgimento delle attività per espletamento dei suoi compiti, l'Osservatorio può
procedere alla istituzione di gruppi di lavoro, anche permanenti, con la partecipazione di
propri componenti e di membri della segreteria.

il .y



10 Con successivo atto sarà definito l'eventuale dotazione economica per spese di
funzionamento o di gestione ivi compreso il nmborso spese opportunamente documentato /
per i membri fuori sede. L-\

i
dirigente-idei servizio r

aì^ Patr$ipJ)e Lucìa O \.\Aju^
Visto

il Coordinatore del Dipartimento Ambiente
Oiuseppe Pulii

'X

L'/%sessoie all'Ambiente
Tommaso Sodano

. • ria '-, >:
CiM~?O • - - • • •

C :;\ •:".. -,

•:'! darò -: - -
: .

inf

ri'.: i '-.• .'.'.'/I ''; -J"••?.""7 r-.--^V;f.'.: :>.!""'!.
'• ^ J ' • • ; • - - • ' . - - . - ''.',:••;••-/

•

VÌ.CTÌÌÌSJ

GENERALE


